



Бијељина СЕДМИЧНО ИЗДАЊЕ бр. XXIV/15 19. авг. 2015. год. www.gradbijeljina.org

МИРКО ШАРОВИЋ, МИНИСТАР СПОЉНЕ ТРГОВИНЕ БИХ

Пољопривредном сектору треба помоћи

Мирко Шаровић каже да ће помоћи Бијељини са позиције министра спољне трговине и економских



односа, првенствено у сектору пољопривреде, економије и привреде.

- Већ су учињени одређени кораци, посебно када је у питању подизање

стандарда наших производа, извоз у захтјевне земље, као што је ЕУ и неке треће земље, Русија и Турска, а посебно земље ЦЕФТЕ, рекао је Шаровић. Према његовим ријечима, у Турској би требало да буде договорен дугорочнији извоз меса у ову земљу од 15 хиљада тона.

- Један од великих погона је управо у Бијељини. Надам се да ће то помоћи да вишеструко повећамо наш извоз са овим производом, рекао је Шаровић и додао да даје све од себе да се на јесен за пољопривреднике обезбједи плави дизел. Он је изразио наду да ће Влада РС и Министарство пољопривреде, водопривреде и шумарст-

ва РС, и поред потешкоћа, успјети да пронађу одговарајућа буџетска средства како би се помогло пољопривредницима и надокнадили енормни губици које трпе пољопривредници у Семберији и РС. Према његовим ријечима, пољопривредници су незадовољни, јер још нису учињени одређени кораци у том правцу.

- Очигледно је да је новца јако мало. Ипак сам оптимиста да ће они који о томе одлучују препознати потребу да се помогне, посебно пољопривредном сектору који је овог љета претрпио највише штете, истакао је Шаровић.

Тражимо нову процјену штете од Владе РС

Од Владе Републике Српске тражимо потпуно нову информацију о размјерама штета које је пољо-



привреди у Семберији и цијелој Републици Српској донијела овог-

дишња суша, каже Миле Пејчић, начелник Одјељења за привреду и пољопривреду. Он наглашава да се ситуација из дана у дан мијења и да су сада штете на кукурузу и другим пољопривредним културама пуно веће него што су биле прије седам или десет дана, када је Влада Републике Српске изашла у јавност са процјеном штете од 30 до 40 одсто.

-Штете на кукурузу сада износе од 60 до 80 одсто. Тражимо од Владе РС конкретна рјешења у виду олакшица приликом набавке сјеменског и садног материјала, горива и другог

репроматеријала за јесењу сјетву. Када би Влада РС прогласила сушу као елементарну непогоду, онда бисмо и имали конкретне потезе и мјере, каже Пејчић, истичући да се у државама региона пуно озбиљније приступа санирању насталих штета од овогодишње суше.

Он истиче да кукуруз треба прогласити за стратешку житарицу, јер се на кукурузу базира производња сточне хране, без које се не може говорити ни о развоју сточарства и производњи млијека у Републици Српској и Босни и Херцеговини.

ПОЉОПРИВРЕДА СЕМБЕРИЈЕ ОПЕТ ТРПИ ВЕЛИКЕ ШТЕТЕ

Сељаци у очају, суша обрала род

● Прошле године велике поплаве, ове суша која траје већ пуна три мјесеца обрала су род кукуруза и већине осталих усјева засијаних овог прољећа

Од огромних штета спашене су само оне парцеле које се наводњавају, али у односу на 30.000 хектара колико је овог прољећа засијано у Семберији, површине које се навод-

падавина неће бити до октобра, јасно је да ће ово бити можда и најтежа година за семберске сељаке, поготово оне који су у мају и августу прошле године претрпјели штете и од катас-

штету, а стизала је и хуманитарна помоћ. Суша је захватила читаво подручје Семберије и практично је немогуће борити се против њених посљедица, каже Јован Гајић, пред-



Непоуздана прогноза

Мада дугорочне метеоролошке прогнозе нису увијек поуздане, метеоролози предвиђају да обилнијих падавина које би могле колико толико помоћи усјевима, неће бити ни у августу ни у септембру мјесецу. А и искуство из посљедње двије деценије нас учи да су сушни периоди у Семберији све дужи, а температуре све веће. Да ли је у питању промјена климе или лош човјек утицај на атмосферу и укупну животну средину, можда у овом тренутку није толико ни важно.

Мало новца за село

Очигледно је да је новца јако мало. Ипак сам оптимиста да ће они који о томе одлучују препознати потребу да се помогне пољопривредном сектору који је овог љета претрпио највише штете, истакао је Шаровић.

Штете у Српској

Влада Републике Српске процијенила је прије неколико дана да су штете на пољопривреди од овогодишње суше достигле износ од 156 милиона конвертибилних марака. С обзиром на укупну економску ситуацију у РС тешко је очекивати неку драстичнију помоћ угроженим сељацима. Било би добро да не постану оправдање властима за све лоше што су до сада учиниле.

навају налазе се на нивоу статистичке грешке. Пошто метеоролози најављују да озбиљнијих

трофалних поплава.

- Стално очекујемо да ће на-ши пољопривредници најзад имати "нормалну" годину, а наде се брзо изјалове. Поплаве, суша, град, опет поплаве, па поново суша и тако укруг. Када су нас прошле године погодиле катастрофалне поплаве мислили смо да не може бити горе, али сада смо изложени великим штетама због суше. Не бих желио да будем погрешно схваћен, али реално је да ће суша нанијети много веће проблеме пољопривреди него што су то учиниле поплаве. Након поплаве која је, ипак, захватила ограничени дио Семберије било је могуће пресијати неке површине и ублажити

сједник градске Комисије за пољопривреду и село. Највећи проблем су штете на кукурузу који је засијан на око 24.000 хектара и водећа је пољопривредна култура у Семберији не само по томе, него и због значаја за сточарску производњу и укупно економско функционисање пољопривредних домаћинстава.

Ситуација је катастрофална и од кукуруза готово да нема ништа, изјавио је за новинску агенцију "СРНА" Бошко Радић, предсједник Скупштине Удружења пољопривредних произвођача села Семберија.

-Кукуруз је већ одавно "сазрио" и могао би да се бере, али само тамо гдје није уништен. Ситуација је катастрофална и већина пољопривредника имаће на кукурузу тоталну штету. Спашене су само површине које су наводњаване, али то је знемарљив проценат на укупне површине, тврди Радић.

Уништен род кукуруза донио је и повећање цијена ове житарице са 26 на 45 марака по метричкој центи, са тенденцијом даљег раста. Пошто Робне резерве РС већ годинама постоје само на папиру и не интервенишу при поремећају тржишта

стратешких пољопривредних култура, на смиривање цијена семберског "жутог" злата могао би утицати само повећан увоз. Лоша перспектива са цијеном кукуруза неповољно утиче и на цијене стоке, а први поремећаји видљиви су на цијенама свиња и прасади.

- Цијена живе ваге прасади је 3,2 КМ, а дебелака 3,8 КМ за килограм. Произвођачи не задржавају прасад и ослобађају их се, без обзира на ниску цијену, плашећи се да их не могу прехранити. Ниска цијена је сигуран знак да ће доћи до великог смањења свињогојства у Семберији. Ускоро ће почети да трпи и цјелокупно сточарство, уколико не буде неке помоћи произвођачима, каже Божидар Стојановић из Љељенче. Не само због лоших временских услова, већ и због лоше политике подстицаја и регресирања производње, пољопривредници све више личе

на митског Сизифа који је цио живот гурао камен узбрдо, а он (камен) му се сваки пут скотрљао у подножје, никако да остане на врху.

- У сјетву кукуруза уложио сам 2.700 КМ и за тај новац у вријеме сјетве могао сам купити вагон окруњеног кукуруза. Сада са својих парцела нећу добити ни четвртину тога и све чешће размишљам да је пољопривреда узалудан посао. За двије три године њиве ће, бар на подзластом дијелу општине, остати необрађене и зарашће у коров. Становници наших села су све старији, а стални губици економски су их исцрпјели. И да хоће, неће моћи наставити са производњом, уколико новац не зараде на другој страни, каже Милорад Његовановић из Загона.

Једини начин да колико толико ублаже штету је да кукуруз искористе за силажу, мада је јасно да ће

бити неквалитетна због недостатка влаге у стабљаци кукуруза и чињенице да на већини биљака није формиран клип. Али то и није толико битно, најважније је на било какав начин ублажити насталу штету, и припремити храну за стоку у зимском периоду. Пшеница је ове године избјегла сушу, али је због лоших временских прилика током сјетве и у зимском периоду, уз хронични недостатак и агротехнике, такође подбацила. Оно што се може спасити пољопривредници спашавају залијевањем, а на крају године ће подвући црту и видјети да ли им је то донијело било какву економску рачуницу.

Никада није било лако бити пољопривредник. Али, изгледа, никада ни теже него што је то сада.

„ДУВАН,, АД БИЈЕЉИНА

Почео откуп дувана

Прве количине овогодишњег рода осушеног дувана већ су ушле у магацине „Дувана,, АД, потврдио је Светозар Михајловић, директор

остао неразвијен на листовима су примјетне „опекотине,, од сунца.

- Наш план је био да у овој години од коопераната отку-пимо око 330

дувана по хектару.

Иако су у посљедње вријеме појачане контроле надлежних инспекцијских органа и слу-жби,



предузећа.

Првог дана је откупљено 16,5 тона такозваног подбара,, а дуван се откупљује понедјелком и петком. Михајловић каже да је дуван доброг квалитета, али је умањен принос, јер је лист дувана, због дуготрајне суше,

тона дувана, али, већ сада смо свјесни чињенице да је око 40 одсто рода уништено због неповољних временских прилика, каже Михајловић. Он подсјећа да у оптималним условима на семберским њивама под дуваном, треба да се убере око 1.200 кг

значајне количине дува-на сваке године завршавају и на црном тржишту, што је, та-кође, један од разлога за неиспуњење плана производње ду-вана у Семберији.